
Proposta n. PP/ 2024/213 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   1081      del  11/12/2024 

 
 
 

Area 6 Polizia Provinciale – Vigilanza Ittico - Venatoria - Protezione Civile 
 
AREA 6 POLIZIA PROVINCIALE – VIGILANZA ITTICO - VENATORIA - PROTEZIONE 

CIVILE 
 
 

ISTRUTTORE: COLLI CRISTIANO 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’APPALTO DELLA “FORNITURA DI 
AUTOCARRO PESANTE A TRE ASSI PER SCOPI DI PROTEZIONE CIVILE” - CUP G19I22000630002 - 
CIG B2A4CF475B – AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE ECONOMICO SOLTEC SRL CON SEDE A 
SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. PP/ 2024/213 

 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 6 
POLIZIA PROVINCIALE – VIGILANZA ITTICO VENATORIA – PROTEZIONE CIVILE 

Dott. Cristiano Colli 
 
 
 
DECISIONE 
 
In esito all’esperimento di gara europea a procedura aperta telematica, indetta ai sensi dell’art.71 
del D.Lgs.n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, si dispone l’aggiudicazione all’operatore 
economico SOLTEC SRL, con sede legale a San Benedetto del Tronto (AP) in via Valle Piana 40 - 
CF/P.IVA: 01621900446 - dell’appalto avente ad oggetto la “Fornitura di autocarro pesante a tre 
assi per scopi di Protezione Civile” - CUP G19I22000630002 CIG B2A4CF475B, e si assume il 
relativo impegno di spesa. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (in seguito: Codice); 

 
VISTO il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 - 2026 parte integrante del 
D.U.P. 2024 - 2026 approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.40 del 15/11/2023; 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 569 del 18/07/2024, esecutiva dal 
19/07/2024, con la quale si è disposto: 
 

• di approvare, ai sensi dell’art. 41 c. 12 del Codice, il progetto avente ad oggetto la “Fornitura 

di autocarro pesante a tre assi per scopi di Protezione civile” comprensivo di Relazione 

Illustrativa, Capitolato Speciale d’Appalto, Schema di contratto, Specifiche Tecniche; 

 

• di avviare la procedura di scelta del contraente, mediante gara europea a procedura aperta 

telematica, per l’appalto relativo alla “Fornitura di autocarro pesante a tre assi per scopi di 

Protezione civile” - CUP G19I22000630002”, dell’importo complessivo di euro 330.000,00# 

(IVA esclusa), ai sensi dell’art.71 del Codice;  

 

• di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto risulta essere pari ad euro 330.000,00 

(IVA esclusa), finanziato mediante risorse regionali di cui alla D.g.r. 25 luglio 2022 - n. 

XI/6754 “Assegnazione, su base triennale, alle province ed alla Città Metropolitana di 

Milano di fondi per l’acquisto di beni per l’implementazione delle componenti provinciali 

della colonna mobile regionale di protezione civile” e successivo D.d.s. 6 ottobre 2022 - n. 

14311; 

 

 

 

 



Proposta n. PP/ 2024/213 

 

 

 

• di adottare per l’aggiudicazione il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base dell’affidamento, ai sensi di 

quanto previsto dall’art.108 c.3 del Codice e con eventuale verifica delle offerte 

anormalmente basse ai sensi dell’art.110 del Codice; 

 

• di approvare gli schemi di Bando di Gara, Disciplinare di gara e relativi allegati per l’appalto 

del servizio di cui all’oggetto; 

 

• espletare la gara, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, tramite il sistema 

informatico per le procedure telematiche di acquisto (di seguito Piattaforma) della Regione 

Lombardia ARIA s.p.a. – SINTEL, ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i. 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 645 del 12/08/2024 con cui è stato disposto di: 
 

• approvare l’Elaborato “Specifiche tecniche” aggiornato; 

 

• rettificare l’Elaborato “Specifiche tecniche” allegato alla determinazione dirigenziale n. 569 

del 18/07/2024, esecutiva dal 19/07/2024, mediante sostituzione con l’elaborato “Specifiche 

tecniche” aggiornato. 

 
ISTRUTTORIA  
 
 
PRESO ATTO che: 
 

• il Disciplinare di gara, Prot. n. 50972 dell’01/08/2024, ha fissato, come termine ultimo per la 

presentazione delle offerte, esclusivamente in formato elettronico attraverso Sintel, il giorno 

25 settembre 2024 alle ore 16.00; 
 

• entro il suddetto termine sono pervenute sulla piattaforma Sintel n. 6 (sei) offerte; 
 

• scaduto il termine per la presentazione delle offerte, con determinazione dirigenziale n.  762 

del 26 settembre 2024, come previsto nel Disciplinare di gara ai sensi dell’art. 93 del 

Codice, è stata nominata la Commissione di gara per lo svolgimento di tutte le operazioni di 

gara; 

 

• il Disciplinare di gara non prevede sedute pubbliche per l’apertura delle buste telematiche 

contenenti la documentazione amministrativa e le offerte economiche, tenuto conto che la 

procedura risulta interamente telematica, per cui la segretezza e la immodificabilità della 

documentazione presentata è garantita dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in 

uso e dalla completa tracciabilità nei log di sistema di tutte le operazioni eseguite sul 

Portale; 
 

• il Disciplinare di gara ha fissato la data di svolgimento della prima seduta di gara il giorno 30 

settembre 2024, alle ore 9:30, presso la sede della Provincia di Mantova – Ufficio Gare, in 

Mantova, Via Principe Amedeo n. 32. 

 



Proposta n. PP/ 2024/213 

 

 
 
ATTESO che in sede di gara, prima dell’avvio delle relative operazioni, i componenti della 
Commissione di gara hanno dichiarato, con note acquisite agli atti, l'insussistenza di cause di 
incompatibilità, di astensione e/o conflitti di interesse in relazione all'espletamento dell'incarico, 
conformemente al combinato disposto degli artt. 16 e 93 comma 5 del D.lgs. 36/2023, dell’art. 6-
bis della L. 241/1990 e dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 
 
VISTI i verbali della Commissione di gara, seduta del 30/09/2024 e seduta del 01/10/2024 (Allegati 
A e B) che costituiscono parti integranti del presente provvedimento, relativi alle seguenti 
operazioni di gara:  

• disamina della documentazione amministrativa e ammissione alla successiva fase di gara di 

tutti gli operatori economici partecipanti; 

• apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche; 

• determinazione della graduatoria provvisoria delle offerte ammesse;  

• presa d’atto del ricorrere dei presupposti per l’avvio del sub-procedimento di verifica 

dell’anomalia, giusta previsione del Disciplinare di gara al punto “23. VERIFICA DI 

ANOMALIA DELLE OFFERTE: A norma dell’art. 110 del Codice, la stazione appaltante 

valuta la congruità, la serietà, la sostenibilità e la realizzabilità della migliore offerta, che in 

base a elementi specifici appaia anormalmente bassa. A tal fine sono considerate 

anormalmente basse le offerte che presentano un ribasso pari o superiore al 10% 

(diecipercento) della media dei ribassi delle offerte ammesse alla gara. Tale soglia di 

anomalia verrà determinata solo nell’ipotesi in cui il numero delle offerte ammesse risulterà 

pari o superiore a cinque. Si procede a verificare la prima migliore offerta anormalmente 

bassa. Qualora tale offerta risulti anomala, si procede con le stesse modalità nei confronti 

delle successive offerte ritenute anomale, fino ad individuare la migliore offerta ritenuta non 

anomala. È facoltà della stazione appaltante procedere contemporaneamente alla verifica 

di congruità di più o di tutte le offerte anormalmente basse”; 

PRECISATO che, in esito alle operazioni svolte nella seduta di gara in data 01/10/2024, la 

Commissione di gara ha evidenziato che le offerte presentate da SOLTEC SRL, PADOVA DIESEL 

SRL e VIVA BRESCIA DIESEL SPA sono risultate anormalmente basse e ha rinviato al 

Responsabile Unico del Progetto, dott. Cristiano Colli, il compito di avviare il sub-procedimento di 

verifica dell’anomalia, mediante richiesta delle spiegazioni ritenute utili e necessarie a dimostrarne 

la congruità serietà, sostenibilità e realizzabilità; 

EVIDENZIATO che la suddetta verifica di anomalia è stata condotta, nei confronti degli operatori 

economici, primo e secondo graduato, e che entrambi hanno prodotto le spiegazioni richieste a 

supporto della offerta dagli stessi presentata in sede di gara; 

PRECISATO che nella “Relazione verifica offerta anormalmente bassa ex art.110 del D.Lgs. 

n.36/2023”, (Allegato C), prodotta in qualità di RUP in data 20/11/2024, a conclusione del 

subprocedimento di verifica dell’anomalia, si attesta che l’offerta presentata dal concorrente 

SOLTEC SRL, primo classificato nella graduatoria provvisoria, risulta congrua e sostenibile, e 

pertanto si dispone la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente medesimo, che ha 

presentato l’offerta economica corrispondente al ribasso del -18,00000% sull'importo a base di 

gara; 

VISTO il Report generato in automatico da Sintel Id Procedura n.187947159 (Allegato D) parte 
integrante del presente provvedimento; 
 



Proposta n. PP/ 2024/213 

 

PRECISATO che il secondo operatore economico in graduatoria è risultato PADOVA DIESEL 
SRL, che ha presentato il ribasso del -12,00000%, la cui offerta, anch’essa sottoposta a verifica di 
anomalia, è risulta congrua e sostenibile; 
 

PRECISATO che le operazioni di gara della Commissione di gara si sono svolte in modalità 
interamente telematica, in quanto procedura che, essendo condotta sulla piattaforma Sintel, 
garantisce l’immodificabilità degli atti nonché la tracciabilità e la verificabilità di ogni operazione 
compiuta, nel rispetto di quanto previsto dall'art.35 del Codice. 
 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 

RITENUTO di prendere atto delle risultanze della gara, come da allegati verbali delle sedute della 
Commissione di gara, relazione del RUP relativa all’anomalia e Report Sintel, e di approvarle;  
 
PRESO ATTO che l’operatore economico SOLTEC SRL in sede di gara, ha dichiarato: 
 

• il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 94, 95 e 100 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 

• di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 

(pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 

appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi 

tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa 

stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO che, a seguito della verifica dei requisiti di partecipazione di ordine generale, 
svolta mediante il Fascicolo Virtuale (FVOE) istituito da ANAC, è stata richiesta e acquisita la 
seguente documentazione relativamente all’operatore SOLTEC SRL: 

• ANAC - Certificato del Casellario delle imprese; 
 

• ANAC - Certificati del casellario giudiziale, per i soggetti indicati nei commi 3 e 4 dell’art. 94 
del Codice; 

 

• ANAC - Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
 

• ANAC - Certificazione in esito alla verifica della regolarità fiscale per le violazioni 
definitivamente accertate ai sensi e per gli effetti dell’art. 94 comma 6 del Codice;  

  

• Certificazione della competente Agenzia delle Entrate relativa alle violazioni non 
definitivamente accertate ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 2 del Codice; 

 

• DURC - documento unico di regolarità contributiva richiesto on line; 
 

• Certificazione inerente all’ottemperanza alla legge 12 marco 1999 n.68 “Norme per il diritto 

al lavoro dei disabili” rilasciata dal Centro per l’Impiego di San Benedetto del Tronto; 
 

• Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 

delle Marche; 
 

 
 



Proposta n. PP/ 2024/213 

 

 
CONSIDERATO che: 
 

• in data 30/10/2024 è stata inoltrata la richiesta di rilascio della Informazione antimafia 

liberatoria ai sensi dell’art.91 del D.lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia) utilizzando il 

collegamento alla banca dati nazionale unica della documentazione antimafia; 

 

• risulta decorso il termine di cui al comma 2 dell’art.92 del D.lgs. 159/2011 (trenta giorni dalla 

data della consultazione della banca dati nazionale unica), pertanto si procede in assenza 

della informazione antimafia ai sensi dell’art. 92 comma 3 del medesimo decreto legislativo; 

 
DATO ATTO che a seguito delle verifiche, svolte ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 5 
del Codice, l’operatore economico SOLTEC SRL primo in graduatoria è risultato in possesso dei 
richiesti requisiti di partecipazione e, pertanto, non sussistono cause ostative all’affidamento dei 
servizi in oggetto; 
 
RITENUTO di aggiudicare l’appalto in oggetto, per le motivazioni suddette, all’operatore 
economico primo in graduatoria SOLTEC SRL con sede legale a San Benedetto del Tronto (AP) in 
via Valle Piana 40 - CF/P.IVA: 01621900446, che ha presentato l’offerta corrispondente al ribasso 
del -18,00000%; in considerazione del ribasso offerto il contratto di appalto sarà stipulato per 
l’importo di euro 270.600,00, oltre IVA del 22% pari ad euro 59.532,00 per un totale complessivo di 
euro 330.132,00; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 17 c. 8 del Codice, l’esecuzione del contratto potrà essere 
iniziata prima della stipula del contratto, al fine di garantire la celere acquisizione di un mezzo 
destinato a scopi di Protezione Civile.  
 
RIFERIMENTI NORMATIVI ED ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 
 
VISTI: 
 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

• l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000 “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 

• l’art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000, “impegno di spesa”;  

 

• la Legge. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2024-2026; 

 

• il Decreto Presidenziale n. 168 del 20/12/2023 avente ad oggetto: “Art.169 del 

D.Lgs.n.267/2000 Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, parte finanziaria – Approvazione 

e assegnazione delle risorse”; 

 

• il Decreto del Presidente n. 28 del 07/03/2024 di adozione del Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) - triennio 2024-2026; 

 



Proposta n. PP/ 2024/213 

 

• il provvedimento n.69923 del 28.12.2022 con cui è stato affidato al Dott. Cristiano Colli 

l'Incarico Dirigenziale dell'Area 6: Polizia Provinciale – Vigilanza Ittico Venatoria – 

Protezione Civile. 

 

PARERI 

 

VALUTATO di esprimere parere favorevole sulla regolarità istruttoria in qualità di Responsabile 

Unico del Progetto nonché di Dirigente dell’Area 6 Polizia Provinciale – Vigilanza Ittico Venatoria – 

Protezione Civile della Provincia di Mantova; 

 
ATTESO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al dirigente d’area, al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della 
L.190/2012). 
 
 

DETERMINA 
 

 
DI PRECISARE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
DI APPROVARE i verbali della Commissione di gara (sedute del 30/09/2024 e del 01/10/2024) e il 
Report Sintel Id Procedura n.187947159 (Allegati A, B e D), relativi alla gara europea, a procedura 
aperta telematica, per l’appalto avente ad oggetto la “Fornitura di autocarro pesante a tre assi per 
scopi di Protezione Civile” - CUP G19I22000630002 CIG B2A4CF475B, dei;  

DI PRECISARE che il sub-procedimento di verifica dell’anomalia nei confronti dell’operatore 
economico primo in graduatoria SOLTEC SRL ha dato esito positivo, verificando la congruità e la 
sostenibilità dell’offerta stessa, come da allegata Relazione di verifica della congruità dell’offerta, 
redatta il 20/11/2024 in qualità di RUP (allegato C); 

DI AGGIUDICARE la fornitura in oggetto, per tutto quanto esposto in premessa, all’operatore 
economico primo in graduatoria SOLTEC SRL con sede legale a San Benedetto del Tronto (AP) in 
via Valle Piana 40 - CF/P.IVA: 01621900446, che ha presentato l’offerta corrispondente al ribasso 
del -18,00000%; in considerazione del ribasso offerto il contratto di appalto sarà stipulato per 
l’importo di euro 270.600,00, oltre IVA del 22% pari ad euro 59.532,00 per un totale complessivo di 
euro 330.132,00; 
  
DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 330.132,00 sul capitolo 78521/62 “Acquisto 
automezzi per implementazione dotazioni in uso alla colonna mobile prov.le di protezione civile - 
fin. av. vincolato 2023 (ex 4214)” del PEG 2024 – 2026 annualità 2024, piano finanziario 
2.02.01.01.001 – scadenza / esigibilità dell'obbligazione entro il 31.12.2024, CIG: B2A4CF475B; 
 
DI DEMANDARE all’Area Economico Finanziaria la variazione di esigibilità, sulla base dell’effettiva 
consegna della fornitura; 
 
DI PRECISARE che: 
 

• sono stati acquisiti, tramite il Fascicolo Virtuale (FVOE) istituito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C), tutti i certificati richiesti ai fini della verifica del possesso dei 
prescritti requisiti, dichiarati dall’appaltatore, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 5 



Proposta n. PP/ 2024/213 

 

del Codice e dalle certificazioni pervenute non risultano cause ostative all’aggiudicazione 
dell’appalto;  

 

• l’affidamento della fornitura sarà perfezionato mediante stipulazione di contratto in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 

• divenuta efficace la presente aggiudicazione, il contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del 

Codice, è stipulato entro i successivi sessanta giorni ed è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’art. 18 comma 3 del Codice: “Il contratto non può essere stipulato prima di 

trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione”; 

 

 

 

• ai sensi dell’art. 17 c. 8 del Codice, l’esecuzione del contratto potrà essere iniziata prima 

della stipula, al fine di garantire la celere acquisizione di un mezzo destinato a scopi di 

Protezione Civile; 

 

• per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 

interesse, in capo al dirigente che adotta il provvedimento finale, al responsabile del 

procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n. 241/1990 come 

introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”);  

 

• il dirigente che adotta il provvedimento ed il funzionario responsabile dell’istruttoria, della 

decisione e della esecuzione del contratto non si trovano nelle situazioni di conflitto di 

interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62 del 2013;  

 

• contro il presente provvedimento può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia – 

Sezione di Brescia - ai sensi dell’art.120 del D.Lgs.n.104/2010;  

 

•  

 
DI PRECISARE del rispetto dei termini della procedura di selezione di cui all’art. 17 c. 3 del Codice 
e di quanto previsto dall’Allegato I.3 del Codice; 
DI ACCERTARE che l’affidatario del presente contratto assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; ai 
sensi dell’art.3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento; 
 
DI PRECISARE che:  
 

• l’art. 20 comma 1 del Codice prevede che “Fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a 

fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati 

nell’articolo 28 e sono pubblicati secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33”;  

 



Proposta n. PP/ 2024/213 

 

• il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet istituzionale della Provincia di 

Mantova, sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 28 del Codice;  

 

• l’avviso sui risultati della procedura di affidamento verrà pubblicato sul sito internet della 
Provincia di Mantova, https://www.provincia.mantova.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” - “Procedure aperte”; 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione:  
 

• all’Area 2 Economico - finanziaria per gli adempimenti di cui all'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000;  

 

• all’Aggiudicatario SOLTEC SRL, nonché a tutti gli operatori economici concorrenti a norma 

dell’art. 90 comma 1 lettere b) e c) del Codice. 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA VI  
        (Dott. Cristiano Colli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
 
A - Verbale n.1 Commissione seduta del 30/09/2024; 

B - Verbale n.2 Commissione seduta del 01/10/2024; 

C – Relazione congruità dell’offerta redatta dal RUP in data 20/112024; 

D - Report Sintel Id Procedura n.187947159.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


